1

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2011 г. № 2

г. Минск

Об утверждении, введении в действие,
изменении и отмене технических
нормативных правовых актов в области
технического нормирования и стандартизации
и общегосударственных классификаторов
Республики Беларусь

В соответствии со статьями 9 и 18 Закона Республики Беларусь
от 5 января 2004 года "О техническом нормировании и стандартизации" и
подпунктом 6.3 пункта 6 Положения о Государственном комитете по
стандартизации Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 года № 981,
Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить и ввести в действие:
1.1. с 1 марта 2011 г. государственные стандарты Республики

Беларусь согласно приложению 1;
1.2. с 1 июля 2011 г. государственные стандарты Республики

Беларусь согласно приложению 2;
1.3. с 1 июля 2011 г. по 1 июля 2013 г. предварительный

государственный стандарт Республики Беларусь СТБ П ISO/IEC 17043-
2010/2011 "Оценка соответствия. Основные требования к проведению
проверки квалификации".

2. Ввести в действие с 1 июля 2011 г. в качестве государственных

стандартов Республики Беларусь межгосударственные стандарты,
согласно приложению3.

3. Внести:
3.1. с 1 марта 2011 г. изменения в общегосударственные

классификаторы Республики Беларусь согласно приложению 4;

 2

3.2. с 1 мая 2011 г. изменения в технические кодексы
установившейся практики согласно приложению 5;

3.3. с 1 июля 2011 г. изменения в государственные стандарты
Республики Беларусь согласно приложению 6.

4. Отменить:
4.1. с 1 марта 2011 г. государственные стандарты Республики

Беларусь согласно приложению 7;
4.2. с 1 июля 2011 г. государственные стандарты Республики

Беларусь согласно приложению 8.

Первый заместитель
Председателя комитета     В. В. Назаренко

 3

Приложение 1
к постановлению
Государственного комитета по
стандартизации
Республики Беларусь
от 20.01.2011 № 2

УТВЕРЖДЕННЫЕ И ВВОДИМЫЕ В ДЕЙСТВИЕ С 1 МАРТА 2011 г.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СТАНДАРТЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

СТБ 52.0.01-2011 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.

Общие положения";
СТБ 52.0.02-2011 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.

Термины и определения";
СТБ 52.1.01-2011 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.

Оценка стоимости предприятий (бизнеса)";
СТБ 52.2.01-2011 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.

Оценка стоимости земельных участков";
СТБ 52.3.01-2011 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.

Оценка стоимости капитальных строений (зданий, сооружений), не
завершенных строительством объектов, изолированных помещений как
объектов недвижимого имущества";

СТБ 52.4.01-2011 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.
Оценка стоимости машин, оборудования, инвентаря, материалов";

СТБ 52.5.01-2011 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.
Оценка стоимости объектов интеллектуальной собственности";

СТБ 52.6.01-2011 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.
Оценка стоимости транспортных средств".

 4

Приложение 2
к постановлению
Государственного комитета по
стандартизации
Республики Беларусь
от 20.01.2011 № 2

УТВЕРЖДЕННЫЕ И ВВОДИМЫЕ В ДЕЙСТВИЕ С 1 ИЮЛЯ 2011 г.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СТАНДАРТЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

СТБ 2161-2011 "Обозначения условные органов управления,

контрольных приборов, сигнализаторов и предохранителей электрических
цепей транспортных средств";

СТБ 2162-2011 "Трубы нефтепроводные. Метод испытания
внутренним давлением до разрушения";

СТБ 2163-2011 "Цифровое телевизионное вещание (DVB).
Структура кадра, канальное кодирование и модуляция для цифрового
наземного телевидения";

СТБ 2164-2011 "Цифровое телевизионное вещание (DVB).
Структура кадра, канальное кодирование и модуляция для кабельных
систем";

СТБ 2165-2011 "Цифровое телевизионное вещание (DVB).
Структура кадра, канальное кодирование и модуляция для спутниковых
служб диапазона 11/12 ГГц";

СТБ 2166-2011 "Стандарт цифрового звукового вещания (DRM).
Спецификация системы";

СТБ 2167-2011 "Группа разработки технических спецификаций для
сетей радиодоступа. Проверка соответствия абонентского оборудования
(UE). Радиопередача и радиоприем (FDD). Часть 1. Проверка
соответствия";

СТБ ISO 11885-2011 "Качество воды. Определение некоторых
элементов методом атомно-эмиссионной спектрометрии с индуктивно
связанной плазмой (ICP-OES)";

СТБ EN 12004-2011 "Растворы и клеевые составы для керамических
плиток и плит. Требования, оценка соответствия, классификация и
обозначение";

СТБ IEC 60227-6-2011 "Кабели с поливинилхлоридной изоляцией на
номинальное напряжение до 450/750 В включительно. Часть 6. Лифтовые
кабели и кабели для гибких соединений".

 5

Приложение 3
к постановлению
Государственного комитета по
стандартизации
Республики Беларусь
от 20.01.2011 № 2

МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЕ СТАНДАРТЫ, ВВОДИМЫЕ В ДЕЙСТВИЕ

С 1 ИЮЛЯ 2011 г. В КАЧЕСТВЕ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ СТАНДАРТОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ГОСТ 8.547-2009 "Государственная система обеспечения единства
измерений. Государственная поверочная схема для средств измерений
влажности газов";

ГОСТ ИСО 6162-1-2009 "Гидроприводы объемные. Соединения
фланцевые c разрезными или цельными свободными фланцами, с
метрическими или дюймовыми винтами. Часть 1. Соединения фланцевые
на давление от 3,5 МПа (35 бар) до 35 МПа (350 бар) с условными
проходами от DN 13 до DN 127";

ГОСТ ИСО 6162-2-2009 "Гидроприводы объёмные. Соединения
фланцевые с разрезными или цельными свободными фланцами, с
метрическими или дюймовыми винтами. Часть 2. Соединения фланцевые
на давление от 35 МПа (350 бар) до 40 МПа (400 бар) с условными
проходами от DN 13 до DN 51";

ГОСТ 14047.2-2009 "Концентраты свинцовые. Полярографические,
титриметрические и атомно-абсорбционный методы определения меди и
цинка";

ГОСТ 14047.3-2009 "Концентраты свинцовые. Методы определения
золота и серебра";

ГОСТ 17262.1-2009 "Кадмий. Метод спектрального определения
меди, никеля, свинца и таллия".

 6

Приложение 4
к постановлению
Государственного комитета по
стандартизации
Республики Беларусь
от 20.01.2011 № 2

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ КЛАССИФИКАТОРЫ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ,
В КОТОРЫЕ С 1 МАРТА 2011 г. ВНОСЯТСЯ ИЗМЕНЕНИЯ

ОКРБ 016-99 "Валюты". Изменение № 6;
ОКРБ 017-99 "Страны мира". Изменение № 4.

Приложение 5
к постановлению
Государственного комитета по
стандартизации
Республики Беларусь
от 20.01.2011 № 2

ТЕХНИЧЕСКИЕ КОДЕКСЫ УСТАНОВИВШЕЙСЯ ПРАКТИКИ,

В КОТОРЫЕ С 1 МАЯ 2011 г. ВНОСЯТСЯ ИЗМЕНЕНИЯ

ТКП 1.0-2004 (04100) "Система технического нормирования и

стандартизации Республики Беларусь. Правила разработки технических
регламентов". Изменение № 1;

ТКП 1.1-2004 (04100) "Система технического нормирования и
стандартизации Республики Беларусь. Правила разработки технических
кодексов установившейся практики". Изменение № 1;

ТКП 1.3-2010 (03220) "Система технического нормирования и
стандартизации Республики Беларусь. Правила разработки технических
условий". Изменение № 2;

ТКП 1.4-2006 (04100) "Система технического нормирования и
стандартизации Республики Беларусь. Правила опубликования
технических нормативных правовых актов в области технического
нормирования и стандартизации и информации о них". Изменение № 1.

 7

Приложение 6
к постановлению
Государственного комитета по
стандартизации
Республики Беларусь
от 20.01.2011 № 2

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СТАНДАРТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

В КОТОРЫЕ С 1 ИЮЛЯ 2011 г. ВНОСЯТСЯ ИЗМЕНЕНИЯ

СТБ 1009-96 "Хлеб из пшеничной муки. Общие технические

условия". Изменение № 4;
СТБ 1291-2007 "Дороги автомобильные и улицы. Требования к

эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения
безопасности дорожного движения". Изменение № 1;

СТБ 1358-2002 "Устойчивое лесоуправление и лесопользование.
Лесовосстановление и лесоразведение. Требования к технологиям".
Изменение № 2;

СТБ 1458-2004 "Экологический знак соответствия. Форма, размеры
и технические требования". Изменение № 2;

ГОСТ 12.2.030-2000 "Система стандартов безопасности труда.
Машины ручные. Шумовые характеристики. Нормы. Методы испытаний".
Изменение № 1.

Приложение 7
к постановлению
Государственного комитета по
стандартизации
Республики Беларусь
от 20.01.2011 № 2

ОТМЕНЯЕМЫЕ С 1 МАРТА 2011 г.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СТАНДАРТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

СТБ 52.0.01-2007 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.
Общие положения";

СТБ 52.0.02-2009 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.
Термины и определения";

СТБ 52.1.01-2007 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.
Оценка предприятий как имущественных комплексов (бизнеса)";

 8

СТБ 52.2.01-2007 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.
Оценка земельных участков";

СТБ 52.3.01-2007 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.
Оценка капитальных строений (зданий, сооружений), не завершенных
строительством объектов, изолированных помещений как объектов
недвижимого имущества";

СТБ 52.4.01-2007 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.
Оценка машин, оборудования, инвентаря, материалов";

СТБ 52.5.01-2007 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.
Оценка объектов интеллектуальной собственности";

СТБ 52.6.01-2010 "Оценка стоимости объектов гражданских прав.
Оценка транспортных средств".

Приложение 8
к постановлению
Государственного комитета по
стандартизации
Республики Беларусь
от 20.01.2011 № 2

ОТМЕНЯЕМЫЕ С 1 ИЮЛЯ 2011 г.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СТАНДАРТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

СТБ ИСО 11885-2002 "Качество воды. Определение 33  элементов
методом атомно-эмиссионной спектроскопии с индуктивно связанной
плазмой";

СТБ ЕН 12004-2007 "Растворы и клеи для керамических плиток и
плит. Технические характеристики, термины и определения";

ГОСТ 8.547-86 "Государственная система обеспечения единства
измерений. Государственный первичный эталон и государственная
поверочная схема для средств измерений относительной влажности
газов";

ГОСТ 14047.2-78 "Концентраты свинцовые. Полярографические,
комплексонометрический и атомно-абсорбционный методы определения
меди и цинка";

ГОСТ 14047.3-81 "Концентраты свинцовые. Методы определения
золота и серебра";

ГОСТ 17262.1-78 "Кадмий. Метод спектрального определения меди,
никеля, свинца и таллия";

 9

ГОСТ Р МЭК 60227-6-2002 "Кабели с поливинилхлоридной
изоляцией на номинальное напряжение до 450/750 В включительно.
Лифтовые кабели и кабели для гибких соединений".